integre comprehendit. Materialē enim exprimunt illa verba; interiorē homini per voluntariam susceptionem, quia declarant in qua materia recipiatur iustificatio; & quia ratione. Formalem explicant illa verba, peccatorum, remissio, sanctificatio, renovatio, necnon illa, gratia, & donorum. Efficientem declarant illa verba, gratia, & dominum; quia clare innunt at Deo, & per Christum prouenire. Finalē uictima verba declarant; vnde exprimitur per modum effectus, qui fini maximē conuenient est; dicunt enim vnde homo ex iusto sit justus, ex inimico amicus, ut sit heres, &c.

De causa finali iustificationis. Num. 2.

Quānam est causa finalis iustificationis? Resp. Conc. **V**it, gloria Dei, & Christi, ac vita eterna.

Ibidem.
Quomodo gloria Dei ex iustificatione procedit? Resp. quia in iustificatione clare apparet, quām sit magna, & Ex. siff. 6. laudabilis sapientia, potentia, & bonitas Dei justificantis, ^{ea. 7.} impium; & ideo cum gloria sit clara cum laude notitia, ^{siff. 6. c. 7.} gloria Dei ex iustificatione confurgit.

Quomodo haec sunt? Resp. in iustificatione conferuntur homini fides, per quam suerter ab illo ignorantia, & communicatur illi divina Sapientia. Conferunt spes, per quam ab homine suerter infirmitas, & concedunt divina potesta & auxilium. Conferunt charitas, per quam homo fit de ipso plus, de injusto justus, & bonus. Vnde infinites modis in iustificatione glorificatur Deus: sed & ipsa iustificatio ad gloriam Dei ordinata est.

Ex siff. 6. Quomodo ex illa provenit gloria Christi? Respon. Per iustificationem meritum passionis Christi roto mundo inexplicabiliter coruscat; vnde clara ejus cum laude notitia resulterat.

Ex siff. 6. Quomodo vita beata est finis iustificationis? Resp. quia iustificatio datur homini, ut obseruet mandata Dei; huic autem obseruantie mandatorum Dei debetur premium vite eternae, Deo ita disponente: ideo iustificatio est medium ad Deo traditum homini, quo vitam eternam consequi possit, ideo finis illius est.

De causa materiali. Num. 2.

Ex siff. 6. Quānam est causa materialis iustificationis. Resp. Homo interior.

Quid significat hē locutio? Resp. significat hominem, ut ait D. Paulus, non carnaliter, & secundum mundum, sed spiritualiter, & secundum Deum consideratum.

Quia ratione homo sit materia? Resp. infantibus homo ^{Siff. 6. c. 5.} est materia sine actu liberi arbitrij: In adultis autem ad ^{Ex. 6. c. 4.} hoc, ut homo sit materia iustificationis, Conc. ait duo ^{c. 9.} requiri, unum est quod sit preparatus: aliud ut voluntarie sūcipiat divinam iustitiam.

De causa efficiente iustificationis. Num. 4.

Quānam pertinet ad causam efficientem iustifica- ^{Siff. 6. c. 7.} tionis? Resp. tria, Primo Deus ut causa principalis iustitiae, & gratiae. Secundo Christus ut causa meritoria gratiae, & iustitiae. Tertio Sacramentum Baptismi, vel aliud tanquam instrumentum, & causa instrumentalis, ait Concil.

Quonodo Deus est causa iustificationis? Resp. quia ^{Ex siff. 9.} sicut ignis ferro sibi unito communica naturam ignis, & facit ignitum: ita Deus iustificatio communica natu- ^{cap. 7.} ram divinam, que communicatio dicitur gratia, vel iustitiae, & ideo causa est principalis iustificationis.

Quonodo Christus est causa gratiae, & iustificationis? ^{Ibidem.} Resp. ait Concil. meritoria: cum enim Christus sic caput omnium hominum, caput autem pro subditis sibi & merito, & facis facere potest: factum est, quod Christus pro nobis & facis facere, & meret.

Quae differentia est inter facis facere, & mereti? Resp. Ex siff. 6. talis. Si quis debet mercatori ceneum aureos, & solvere ^{c. 7. c. 16.} illi ducentos, iste quatenus solveret debitum, facis facere, ^{siff. 24.} quatenus solveret plus debito, diceretur non facis facere, ^{c. 8.} sed mereti: Christus ergo, qui solvit debitum peccati Adæ, facis facere: sed quis solvit multo plus debito, ex hac parte dicitur mereti. Christus itaque facis facere pro peccato, & meruit nobis gratiam, & ideo causa est meritoria satisfactionis & gratiae.

Quia ratione Baptismus, & alia Sacra menta sunt causa ^{Siff. 6. de-} instrumenta nostrae iustificationis? Resp. quia per Sa- ^{crem.} cramenta applicatur homini virtus, & meritum passionis Et siff. 6. Christi: & Deus virtus illis tanquam instrumentis ad ea. 3. &c. efficiendam gratiam in nobis.

De causa formati justificationis. Num. 5.

Ses. 6. c. 7. **Q**uānam est forma justificationis? Resp. Conc. sit: *V*aria formulā causā justificationis est iustitia Dei, non quia ipse justus est, sed qua nos justos facit; qua videbitur ab eo donati renovari spiritū mentis nostras; & non modo reputantur, sed vētē iusti nominantur; & sumus, iustitiam in nobis recipientes, vnoquaque suam secundum menturam, quam Sp̄itus sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam cuiuscumque dispositionem, & cooperationem.

Ses. 6. c. 7. **G**ratia & charitas possuntne dici forma justificationis? Resp. possunt: quia gratia, charitas, & iustitia idem sunt; & Concil. vituit his tribus nominibus pro codem, quia differente tantum ratione, ut dicetur in tractatu de Sacram. in genere, cap. 5.

Ses. 6. c. 7. **Q**uare lōre, ait, iustitia Dei, non quia ille justus est, sed quia nos justos facit? Resp. ut significet duo. Primum iustitiam veritatis, & realiter in iustificante reperiri, estisque qualitatē realem illi inhaerentem. Secundum, hanc iustitiam ita inesse, ut a iustitia Dei per quandam communicationem, & participationem, sibi derivata: ita ut possit dici iustitia Dei, quia est à Deo, & est communicatio iustitiae illius: possit etiam dici nostra, quia verē & realiter est in nobis, ita ut verē iusti nominetur, & sumus;

Ex ses. 6. **Q**uomodo iustitia Dei, & quae in Deo est, potest fieri nostra, & esse in nobis? Resp. Secundus ignis ferro, cum ignoratur, communicat suam naturam, ita ut ferum manens fierum sit non ignis, sed ignitum; & sic natura ignis, qua in igne est essentia, in ferro qualitas, & accidentis fieri: ita Deus communicando suam iustitiam in justificatione, facit ut iustitia sua, sicutiam iustitia ejus, qui sicut iustificatus; & sit vera in illo, non rāmen ut essentia, sed ut accidens illius, quia illi per modum rei communicate inest.

Ex c. 6. **In justificatione confertur fides, spes, & charitas?** Resp. ait Conc. Trid. confertur.

Ex c. 6. **Q**uā ratione? Resp. sicut in ferro trēs sunt qualitates, ut sit obsecrum, frigidum, durum; cū autem hignitum amittit has qualitates, & loco illarum accipit qualitates ignis, & siue calidum, molle & calidum; ita cū Deus iustificato communicat suam naturam, sicut ignis commun-

alat ferro, efficitur ut res qualitates, quae sunt in anima, nempe infirmitas in natura, ignorantia in intellectu, malitia in voluntate, auferantur, & loco illarum tres divine, ut sic dicam, qualitates reponantur, nempe potentia loco infirmoris per ipsum, scientia pro ignorantia per fidem, & bonitas loco malitiae per charitatem. Ideo iste virtutes conseruntur in justificatione.

De hisque post justificationem in homine repe-
riuntur. Cap. IV.

*Q*uid tractatur à Sacro Concil. circa ea, que in hominē post justificationem consideranda sunt? Resp. Primum agit de modo, quo accepta iustitia possit augeri. Secundum de obligatione, quam habent iustificati obser-vandi mandata Dei, & Ecclesie. Tertiū de minore perseverantia, id est de modo quo accepta iustitia possit conservati. Quartū de lapsu, & reparacione, id est quomodo dicta iustitia possit amitti & recuperari. Quintū de fructu justificationis, seu de merito bonorum opérum.

Hac doctrina ad quid profert? Resp. explicat quidquid ad vitam Christianam post justificationem pertinere possit.

De modo augendi iustitiam acceptam. Num. 2.

*I*llīstria seu gratia in justificatione accepta potest augeri: R. Respond. potest.

*Q*uomodo augerit? Resp. Concil. ait augeri primum per bona opera, secundum per sacramenta, tertium per obser-vantiam mandatorum Dei. Quatria ad bona opera reducuntur, quia quidquid pertinet ad observantiam legis, est opus bonum, & bonus vius sacramentorum bo-num opus existit.

Qua ratione per bona opera obtineatur augmentum gra-tiae? Resp. ait Concil. quia bona opera facta debita ratio, ut dicitur, merentur gratiae, & iustitiae augmentum, *De obligatione observandi mandata Dei & Ecclesie.*

Num. 4. **I**ustificati tenentur servare mandata Dei, & Ecclesie? Resp. Concil. determinat de fide teneri.

Quare tenentur? R. sp. ait Concil. quia iustificatus à Deo destinatur ad vitam aeternam, hac tamen conditione, ut observer mandata Dei & Ecclesie.

Homo iustificatus potest servare mandata Dei? Resp. *cam. 18.*

32 Pars prima Doct. Conc.

Concil. ita determinat: Si quis dixerit Dei precepta homini ad vitam justificato, & sub gratia confituuo, esse ad obseruandum impossibilia, anathema sit.

S. f. 6. c. 11.

Precepta Dei sunt facilia, an difficilia homini justificato? Resp. Conc. ait esse facilia, quia Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet & facete quod possitis, & petete quod non possitis, & adiuuat, ut possitis. Cuius mandata gravia non sunt, cuius iugum suave est, & onus leve.

Ibid.

Iustificati possunt se abstinere a levioribus transgressionibus mandatorum, que venialia vocantur? Resp. Conc. ait in hac venialia quandoque incidere etiam admodum sanctos, & iustos, sed hoc non definet esse iustos: ait autem iustos, per hanc leviora peccata, habentes occasionem magis Deo serviendi, dum sicuti sibi quotidie talia à Deo benignè indulgerit, atque remitti.

De munere perseverantie. Num. 4.

S. f. 6. c. 12.

Homo iustificatus potest perseverare in accepta iustitia? Resp. Conc. ita determinat: Si quis dixerit iustificatum, vel sine speciali auxilio Dei, in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse, anathema sit.

S. f. 6. c. 13.

Deus desiderat aliquando hominem iustificatum asef-
fendo ab illo suam gratiam? Resp. ait Conc. Deus sua
gratia semel iustificatos non desiderat, nisi ab eis prius
deseratur.

S. f. 6. c. 13.

Quid debet facere iustificatus, ut obtineat donum per-
severantie in accepta iustitia? Resp. ait. Conc. Primum iu-
stificatus debet similiham spem collocare in Dei auxi-
lio, illudque auxilio instanter ab illo postulare, quia sic
Deus opus bonum, quod cessit, perficere operans velle, &
perficere in illo, qui gratiae luce non deficit. Secundò ait,
iustos debere suam iustitiam considerare, & amplius
cogitare, quod modò iustificati sumus non in gloriam,
sed in spem glorie, & ideo superesse pugnam de qua soli-
citi esse debemus, timores non cadamus. Tertiò ait debe-
re homines cum timore, & tremore salutem suam operari
in laboretibus, in vigilis, in elemosynis, in orationibus, in
oblationibus, in ieiunis, & castitate, spiritu facta carnis
mortificantes, ut vivant.

De

De Iustificatione.

33

De laſpu, & reparatione. Num. 5.

Iustificatus quomodo cadit à gratia Dei? Resp. ait Conc. *S. f. 6. c. 13.* Amittit gratiam Dei per quocumque peccatum mortale, id est per quocumque gravem transgressionem mandatorum Dei, & Ecclesie.

Iustificatus potest abstinere à quocumque peccato mortale? *S. f. 6. c. 11.* tali: Resp. ait Conc. potest, cum habeat aliumentum divinum *G. c. 22. 3.* gratiae, quam in iustificatione accepit: sicut enim, ait D. *P. Q. 61. art.* Thom. minimus gradus gratiae reddit hominem habilem, *6. ad 3. Ex* ut possit resistere cuilibet tentationi, ne mortaliter peccet. *S. f. 6. 104. 9.*

Quare per quolibet peccatum mortale amittitur gratia Dei? Resp. qui per tale peccatum homo fit membrum Christi mortuum: membrum autem mortuum non participat de vita capituli; ideo tale membrum sine gratia existit.

Homo baptizatus post peccatum mortale, manet in mem-
brum Christi? Resp. homo per Baptismum rite *Ex S. f. 6. 1. G. 29.* suscepimus fit membrum Christi vivum, & in vita manet
donec committat mortale peccatum: cum autem
tale peccatum committat, tunc adhuc manet Christi mem-
brum, sed mortuum: si vero evadat hereticus, seu amittat fidem, vel sit excommunicatus, tunc non est am-
plius membrum vivum Christo, & ideo dicitur mem-
brum abscessum.

Ile, qui inducit in peccatum mortale, quomodo potest *S. f. 6. c. 14.* iterum gratiam Dei recuperare? Resp. per Sacramentum
Poenitentiae, vel realiter, vel salem voto suscepimus.

De fructu iustificationis, & merito, & operibus viris.
mortuis, mortiferis, mortificatis. Num. 6.

Quare homini in iustificatione gratia conferetur? Resp. *Ioh. c. 15.*
Quod adiutorium, & sanator à gratia abundet in opere bono. *S. f. 6. c. 16.*
no: sicut enim, ait Christus, parmes relinquitur in
vite ut fructum multum afferat: ita iustificatus fit mem-
brum vivum capituli, ut multa opera bona efficiat.

Ad quem finem iustificatus debet dirigere opera bona,
qua facit? Resp. Primum, & principales ad glorificandum
Deum. Secundò ad merendum sibi vitam eternam: ica-
lit Concilium.

Quare hoc? Resp. quia finis iustificationis est gratia *S. f. 6. c. 7.*
Dei, & vita eterna: idem autem debet esse finis iustifica-
tionis, & operum, seu fructuum, qua sunt ex illa.

Q

34 Pars prima Doctr. Conc. eccl. Cat.

Sess. 6. c. 5. 6. Quoniam sunt opera bona, quæ à iustificato fieri debent? *Resp.* illa, quæ sunt præcepta, seu probata à lege, &c. *Sess. 13. 7.* id est à Deo, vel ab Ecclesiâ,

6. can. 16. Ita opera semper sunt meritioria? *Resps.* sunt, si sicut ibidem cum debitis circumstantiis.